
 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 1 di 4 

 

 

23 -1- 2018 

DETERMINA PER AUTORIZZAZIONE ACQUISTI E AFFIDAMENTI 

PREVIA RICHIESTA E APPROVAZIONE PREVENTIVI 

 

FORNITURA servizi di telecomunicazioni in fibra ottica 

 

In data 23 gennaio 2018, alle ore 9,00, presso l'ufficio della direzione il Rup, direttore di F.I.L. 

FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. (F.I.L. S.r.l.), Sig. Michele Del Campo e  la 

responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani si riuniscono per definire l’affidamento dei servizi di 

telecomunicazione in fibra ottica 

 

PREMESSO che:  

• F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. (F.I.L. S.r.l.) è una società in house della Provincia 

di Prato, alla quale viene assegnata la gestione delle attività e dei servizi del Centro per l’impiego;  

• E’ scaduta, in data 31 dicembre 2017, la convenzione tra la Provincia di Prato e la società F.I.L. 

S.r.l -per la concessione dei locali del Centro Integrato per la formazione e le politiche attive del lavoro, 

(Atto del Presidente della Provincia n. 52 del 6.6.2017)  e il contratto di comodato relativo all’immobile 

denominato “Marconcino” reg. n. 83 del 27.10.2016 che affidavano a F.I.L. S.r.l. i locali del posti in via 

Galcianese, 20/f  Prato per lo svolgimento delle attività; 

• Con Atto del Presidente della Provincia di Prato n.80 del 25.09.2017 l’Amministrazione 

provinciale ha proposto alla società F.I.L. - Formazione Innovazione Lavoro S.r.l il trasferimento 

presso i locali attualmente utilizzati dal Liceo Rodari – indirizzo Musicale nell’immobile posto 

all’interno del plesso che ospita attualmente il Museo di scienze planetarie a partire dal 1 gennaio 2018; 

• Con Atto del Presidente della Provincia di Prato n.105 del 30.11.2017 avente ad oggetto 

“Immobile di Via Galcianese 20/H e 20/L a Prato di proprietà della Provincia Concessione spazi al 

Comando Gruppo Carabinieri Forestale di Prato ed alla società F.I.L. - Formazione Innovazione 

Lavoro S.r.l” l’Amministrazione ha espresso, tra l’altro, la volontà di voler procedere alla stipula di un 

contratto di locazione a favore di F.I.L. - Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. per gli spazi di 

superficie complessiva netta pari a circa mq.720, in parte ad uso promiscuo con Fondazione Parsec; 

• In data 21 dicembre 2017 si è proceduto alla stipula del contratto di locazione tra la Provincia di 

Prato e F.I.L. S.r.l.; 

• Il trasloco è stato effettuato nel periodo compreso tra il 22 dicembre 2017 e il 10 gennaio 2018 

al fine di non interrompere il servizio pubblico scolastico e del Centro per l’impiego ed essere pronti 

per l’avvio del nuovo anno; 

• Dal 1 gennaio 2018,  F.I.L. S.r.l e il Centro per l’impiego di Prato hanno sede in via Galcianese, 

20/H e 20/L e da quella data, hanno avuto la necessità di usufruire di un efficiente servizio di 

telecomunicazione al fine di garantire la continuità dei servizi; 



 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 2 di 4 

 

 

23 -1- 2018 

• Dovendo F.I.L. S.r.l. non interrompere il servizio al pubblico, c’è stata la necessità urgente di 

trasferire le linee telefoniche dalla sede di via Galcianese 20/F a quella di via Galcianese 20/L a Prato; 

 

CONSIDERATO che 

• Estracom S.p.a. società soggetta a direzione e coordinamento di E.S.T.R.A. S.r.l., con sede 

legale in via U. Panziera, 16 a Prato p.iva 01875880971 è un operatore che dispone di una propria 

infrastruttura di rete in fibra ottica in tecnologia GPON (Gigabit-capable Passive Optical Networks) e 

GBE (Gigabit-Ethernet); 

• Fino ad oggi Estracom S.p.a  ha fornito a F.I.L. S.r.l. un servizio di telecomunicazioni che ha 

permesso di collegare, in modo efficiente, tramite la fibra ottica la sede della società all’interno del 

Centro Integrato per la formazione e le politiche attive del lavoro e quella all’interno dell’edificio 

denominato “Marconcino”, con le caratteristiche di seguito indicate; 

• Estracom S.p.a. si è dichiarata disponibile a trasferire dalla sede di via Galcianese 20/F a via 

Galcianese 20/L -  Prato il contratto di fornitura di telecomunicazione, senza interruzione del servizio, 

con relativa strumentazione; 

• Dalle valutazioni del Sistema gestione qualità di F.I.L. S.r.l. risulta che Estracom S.p.a. è un 

fornitore affidabile che offre prestazioni qualitativamente soddisfacenti nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti e che i prezzi offerti sono competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

 

• Estracom S.p.a. opera sul territorio pratese e quindi di facile coinvolgimento in caso di 

disfunzioni delle telecomunicazioni; 

 

• Estracom S.p.a.  è in grado di dotare di servizi di interconnessione in fibra ottica gli uffici del 

Centro per l’impiego di Prato e di F.I.L. S.r.l. nei tempi richiesti e ha presentato l’offerta tecnico – 

commerciale n. PTC – 466 – 17 – FO – S – LC – P  in data 7 dicembre 2017 che prevede attraverso 

l’interconnessione di F.I.L. S.r.l. alla rete Estracom l’accesso alla rete pubblica di telecomunicazioni 

tramite FIBRA OTTICA SIMMETRICA 100 MB – Nodo A e GNR/PRIMARIO 30 CANALI – Nodo A,  

 

•  Il servizio fornito da Estracom permette un elevato livello di scalabilità, controllo delle risorse 

della rete e un incremento della qualità e affidabilità per i servizi di telecomunicazione a prezzi 

competitivi, avvalendosi di una piattaforma con elevati livelli di prestazioni per l’accesso a Internet ad 

alta velocità e garanzie di banda Internet trasmissiva; 

 

CONSTATATA la disponibilità della società Estracom S.p.a. ad attivare i servizi descritti nella offerta 

tecnico – commerciale n. PTC – 466 – 17 – FO – S – LC – P  entro il 1 gennaio 2018, previa 

sottoscrizione per accettazione di suddetta proposta da parte di F..I.L. S.r.l; 



 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 3 di 4 

 

 

23 -1- 2018 

 

VISTO che in data 7 dicembre 2017 F.I.L. S.r.l. ha proceduto all’accettazione dell’offerta tecnico – 

commerciale n.  PTC – 466 – 17 – FO – S – LC – P e relativi allegati presentata da Estracom S.p.a. in 

attesa di perfezionare il contratto come da articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VERIFICATA la possibilità di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento “Acquisizioni in 

economia di beni, servizi e lavori” di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl; 

 

DATA l’urgenza del trasferimento delle linee di telecomunicazioni nella nuova sede e dell’attivazione di 

un nuovo contratto, rinegoziando quello precedente; 

 

RECEPITA la disponibilità di Estracom S.p.a. a trasferire urgentemente le linee telefoniche dalla 

vecchia alla nuova sede di F.I.L. S.r.l. e visto che in data 28 dicembre 2017 si è proceduto a tale 

trasferimento alla nuova sede di Via Galcianese, 20/L  - Prato;  

 

il Rup – direttore di F.I.L. S.R.L. 

DETERMINA: 

• di affidare il servizio di telecomunicazioni a Estracom S.p.A. Via U. Panziera, 16 a Prato p.iva 

01875880971 che garantirà a F.I.L. S.r.l., attraverso l’interconnessione alla rete Estracom,  l’accesso alla 

rete pubblica tramite FIBRA OTTICA SIMMETRICA 100 MB – Nodo A e GNR/PRIMARIO 30 CANALI – Nodo 

A; 4 IP PUBBLICI V4 –Nodo A; COLLEGAMENTO FONIA;, Collegamento Fonia – Opzione CPE come da offerta 

tecnico- commerciale della società . Estracom S.p.a.  n. PTC – 466 – 17 – FO – S – LC – P  del 7 

dicembre 2017 e allegati (proposta di contratto parte I, scheda dati elenchi, condizioni generali di 

contratto relative alla fornitura di servizi di telecomunicazione, Scheda tecnica clienti Gigabit); 

• di perfezionare l’affidamento  con la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. 

Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri; 

• di stabilire che la durata del contratto relativo ai servizi di telecomunicazioni è di 24 mesi dalla 

data di attivazione e precisamente dal 1 gennaio 2018, rinnovabili per il medesimo periodo di tempo;  

• di dare atto che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie 

previste dall’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008  n. 81 “Attuazione  dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza  nei luoghi di 

lavoro” e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i corrispondenti costi di 

sicurezza sono pari a 0 (zero); 

• di approvare il costo totale relativo ai servizi di FIBRA OTTICA SIMMETRICA 100 MB – Nodo A e 

GNR/PRIMARIO 30 CANALI – Nodo A; 4 IP PUBBLICI V4 –Nodo A; COLLEGAMENTO FONIA pari a Euro 

1500,00 (millecinquecento) mensili oltre iva per 24 mesi per un importo complessivo di Euro 36000,00 



 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 4 di 4 

 

 

23 -1- 2018 

(trentaseimila) oltre iva e il contributo una tantum di attivazione pari a Euro 250,00 

(duecentocinquanta) oltre iva; 

• che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG Z6B21D7B14;  

• di dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti 

di cui all’art. 3 di suddetta legge; 

• di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante la pubblicazione sul profilo 

istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 

190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013 

DISPONE 

Che i costi dell’affidamento del servizio vengano previsti nell’ambito delle spese generali della 

contabilità della società. 

Il Responsabile del procedimento 

        Direttore di F.I.L. S.R.L.  

            Michele Del Campo 

 

 

 


